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General Walkers expedition till Costa 
Rica.
(Forts, o. sl. fr. N:o 25.)

Men Kinney och Walker läto icke här­
igenom föra sig bakom ljuset. Den förre 
byggde sig i Greytown ett präktigt hus 
och visste hos invånarne göra sig så om­
tyckt, att staden den 6 Sept. 1855 i en 
stor församling utvalde honom till civil- 
och militär-guvernör. På samma sätt tog 
Walker fast fot vid Stilla oceanens ku­
ster, marscherade d. 3 Sept, med 150 af 
de sina till Virgin-bay, der general Gu­
ardiola i spetsen för 400 man angrep den 
lagliga regeringen, slog denna och döda­
de för densamma 50 man, under det att 
han sjelf blott förlorade tre, och drog sig 
härefter åter tillbaka till San Juan del 
Sur. Emedan de begge inhemska parti­
ernas anseende, det legitimistiska i Gra­
nada och det demokratiska i Leon, små­
ningom nästan helt och hållet upphört, så 
betedde sig Walker der mer och mer som 
landets herre och besatte till slut också 
Granada, hvarmed Nicaragua var i hans 
våld.

Förstärkt genom nya tillopp från För­
enta Staterna, till en del äfven från sjelf— 
va landets demokratiska städer, vände 
han sig derefter mot det i grannskapet 
belägna Costa Rica, uti hvilket det legi­
timistiska partiet i Nicaragua hade egl ett 
stöd. I Mars innevarande år uppbröt han 
från Granada med en omkring tvåtusen 
man stark här. Under det han besatte 
Rivas och Virgin-Bay, framryckte ännu 
längre på kusten en annan afdelning af 
hans trupper, 400 man stark, bestående 
mest af Tyskar och Irländare, under en 
tysk Judes befäl, vid namn Schlesinger, 
som lät titulera sig öfverste. Men här 
blefvo de dock den 21 Mars slagne på 
flykten af general Mora,med 500 Costa- 
rikanare; detta skedde efter en kort fäkt­
ning vid Hacienda Santa Rosa i närheten 
af Söderhafsbugten Saninas, hvarvid Schle­
singer gjorde sig skyldig till en skymflig 
feghet. Costarikanerna gjorde många 
iängar, af hvilka 19 genast nedskötos som 
Flibustier; de öfrige ställdes för en krigs­
rätt.

Denna händelse nödgade Walker att 
draga sig tillbaka från Rivas, som han 
besatte d. 22 Mars, till Granada. Mor­
gonen d. 7 April inträffade här den un­
derrättelsen, att omedelbart efter Walkers 

aftåg från Rivas hade en här af 2,000 
Çostarikanare jemte legitimistiska partiet 
tillhörige borgare i Nicaragua tagit den­
na stad i besittning. Redan följande da­
gen uttågade 500 man från Granada, för 
att fördrifva de inträngande. Den 11 an- 
kommo de framför staden, intogo först 
torget, mottogos i gatorna af en häftig 
eld från en derstädes uppställd kanon, den 
de äfven togo, utdrefvo en del af mot- 
ståndarne ur staden och bibehöllo slutli­
gen sin ställning uti densamma. Vid det­
ta tillfälle skola öfver 600 Çostarikanare 
hafva stupat. Af Walkers soldater, bland 
hvilka företrädesvis den tyske baronen v. 
Matzmer utmärkte sig, föllo omkring 100 
man och deribland den beryktade Loafer- 
kaptenen ”French Lewis,” likaledes en 
tysk.

Emellertid hade Costarikanerna också 
bemäktigat sig orten Virgin Bay och San 
Juan del Sur. På förstnämnda ställe ned- 
gjordes ai dem ett antal — man säger 
åtta à tio — amerikanska borgare, hvil­
ka alls ieke hade deltagit i Walkers fö­
retag, utan voro fördetmesta sysselsatte 
af transitsällskapet. De föllo som offer 
för Costarikanernas fältrop: ”Död åt alla 
Nordamerikanare i Centralamerika!” Til­
lika blef den af detta sällskap anlaggda 
landstigningsbryggan för ångbåtar stucken 
i brand och helt och hållet förstörd af 
Costarikanerna.

Walker, som efter bataljen erhöll en 
förstärkning af några hundra äfventyrare 
från Neworleans, för hvilken dock engel­
ska skepp i förening med franska nume­
ra afskuro all vidare tillförsel, hoppades, 
att Förenta Staterna, tillföljd af ofvan- 
närnnda ogerning i Virgin-Bay, skulle an­
se sig föranlåtne att inskrida emot Costa 
Rica, och i verkligheten skall det i ka­
binettet i Washington finnas ett starkt 
parti, som är böjdt dertill. Men öfverste 
Wheeler, Nordamerikas förmedlare i Co­
sta Rica, har skickat en not till denna 
stats president, general Mora, uti hvilken 
följande ställe förekommer: ”1 Förenta 
Staternas folks och regerings namn pro­
testerar jag mot sådana nedrigheter, och 
förlita er derpå, min herre, så mycket ni 
än må understödjas af baksluga och mäk­
tiga bundsförvandter (härmed menas Eng­
land, som skall hafva lemnat Costarika- 
nerna 2,000 gevär), skall Förenta Sta­
ternas regering undersöka dylika hand­

lingar af laglös våldsamhet och, såvida 
erforderlig förklaring och förlikning ute­
blir, taga sådana mått och steg, som kun­
na skydda våra medborgares lif och be­
vara nationens ära.

Bifogade planch visar ruinerna af fäst­
ningen Castillo. Walker höll denna plats 
en längre tid befästad, emedan han må­
ste frukta, att fienden skulle göra en di­
version neråt floden. Castillo är första 
platsen mellan Greytown och Nicaragua. 
Redan ha många amerikanare nedsatt sig 
här och det finnes till och med tvenne 
värdshus, Nicaraguaw- och National-Hou­
se, i hvilka man bor åtminstone bättre 
än i de inföddes bambukojor.

Det gamla slottet uppbyggdes för 300 
år sedan af spanjorerna, för att skydda 
de dentiden rika städerna Granada och 
Leon mot Buccaneerne, som så länge va­
rit en fasa för Centralamerikas alla far­
vatten. Det är numera icke besatt som 
militärpost, änskönt murarna och graf- 
varne ännu äro i godt stånd och voro 
lätt att helt och hållet återställa. Det 
säges, att det finnes en uthuggen hem­
lig gång igenom klippan, hvilken skall 
föra under floden ända till andra stran­
den. Vidare påstår en indiansk sägen, 
att en stor stad skall hafva befunnit sig 
nästan midt emot slottet, hvilken en natt 
genom den underjordiska gången har 
blifvit öfverfallen och förstörd. Något 
spår efter denna stad existerar emellertid 
icke mera, ty på det angifna stället stå 
stora mahogni- och gummi-träd, och så­
lunda är väl det hela blott en fabel.

San Juans sceneri är utomordentligt 
pittoreskt. Flodens låga strandbäddar äro 
betäckta med en tät skog af gigantiska 
arter af mossa och rör, som helt och 
hållet utestänga dagsljuset. Hvarest mar­
ken något höjer sig, stå jettestora träd 
och på deras grenar, som sträcka sig långt 
utöfver flodbrädden, vexa orchideer (snylt- 
plantor) i sin rika blomstring och än 
hänga som guirlander från träd till träd 
tvärs öfver hela flodens bredd, än smycka, 
trädens toppar. Trädens prakt, flodens 
många krökningar; som fortfarande öppna 
nya scener, foglar med de brokigaste fjä­
derbeklädnader och de besynnerligaste 
läten, flyga fram och tillbaka öfver flo­
den, den tillfälliga företeelsen af en bun- 
gobåt med kopparfärgade halfvildar, som 
ro af alla krafter, slutligen apornas be-
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synnerliga grimaser, under det de drifva 
sitt spektakel i grenarne, gör en resa i 
dessa trakter särdeles underhållande och 
behaglig.

Ursprunget till Cliinesiska revolu­
tionen.

I China är det ett gammalt bekant 
faktum, att alltid de första åren af en 
nv regering bringa uppror med sig, och 
derföre väckte det ingen förundran då år 
1850 efter Toukuangs död, sedan hans 
fjerde son, Inschu, tillträdt regeringen, oro­
ligheter utbröto i Kuangsi.

Öfver den egentliga anledningen till 
dessa oroligheter har man ännu icke ut­
rönt något tillförlitligt; dock var den, en­
ligt den allmänt spridda meningen, föl­
jande:

Ett tåg af fem till sexhundrade opium­
handlare reste från Yün-Nan till Kanton. 
Uppehållne genom en öfversvämning bör­
jade de lida brist på pengar, och måste 
taga sin tillflykt till lån. 1 trakten bodde 
tvenne bröder vid namn Tschang, bekante 
för att vara mycket rika, och till dessa 
vände sig smyghandlarne, för att af dem 
låna en summa af 600 Taels (1 Tael un­
gefär 8 rdr rgs). Nu borde väl bröderna 
haft några skäliga betänkligheter vid att 
inlåta sig med smugglare, änskönt de 
visste, att desse voro punktlige med åter­
betalningen. Men deras begäran var, det 
visste de också ganska väl, så godt som 
en befallning för dem, och sålunda för­
sträckte de dem med de 600 Taels. Detta 
gaf nu en i närheten boende mandarin, 
som länge fikat efter brödernas förmögen­
het, ett välkommet tillfälle att tillfreds­
ställa sin penningesnålhet. Han lät häkta 
de begge bröderna, änskönt han ganska 
väl visste, att de icke stodo i någon för­
bindelse med smugglarne, utan blott nöd­
tvungna hade lånat dem pengar; derefter 
lät han grymt misshandla dem och inne­
slöt dem i ett strängt fängelse.

Denna orättvisa väckte stort uppseende, 
och då de begge bröderna Tschang hade 
många vänner, till och med bland styrel­
sens ledamöter, så kom en af dessa vän­
ner på den tanken att skynda efter köp­
männen och bedja dem om bistånd i en 
olycka, hvartill de, ehuru utan vett och 
vilja, gifvit anledning. Köpmännen, upp­
rörde öfver mandarinens orättvisa tilltag,

qvarlemnade 100 man att bevaka deras 
opium och tågade med de öfrige tillbaka, 
för att befria sina välgörare. Men man­
darinen gjorde intet afseende på deras 
föreställningar, utan öfverlemnade sig i 
stället i sin dumhet åt den häftigaste 
vrede och gaf sålunda anledning till ett 
uppträde, som i första rummet kostade 
honom sjelf lifvet. Rådhuset blef plun- 
dradt, pagoderne förstörde och många 
andra våldsamheter utöfvade.

Då opiumhandlarne, sedan den första 
hettan var öfver, började med kallt blod 
betänka deras förfarande, kände de, att 
blott i ett öppet uppror ännu var någon 
möjlighet till räddning för dem. För 
bröderna Tschang var icke heller någon 
annan utväg, och de fängslade, som först 
nu erhållit sin frihet, törstade likaledes 
efter hämnd. Sålunda sällade sig alla, 
som i denna händelse tagit mer eller min­
dre del, till opiumhandlarne, och uppro­
ret var organiseradt.

Med blixtens snabbhet vexte detta upp­
ror i omfång; irakiens alla landstrykare, 
de talrika medlemmarne af de hemliga 
sällskap,erna, och alla, som genom plun­
dring hoppades återställa sin förstörda 
förmögenhet, erbjödo upproret sina kraf­
ter. Alla förpligtade sig genom en ed, 
att icke nedlägga vapen förr än deras 
förtryckare, mandarinerna, voro fördrifne. 
Man förde emot dem några usla trupper, 
som nästan utan motstånd läto slå sig. 
De talrika bundsförvandter, som i China 
äro bekanta under namn af ”himmelens 
och jordens sällskap” (Tien-ti-huy), lem- 
nade dervid en till strid och i synnerhet 
plundring fullkomligt inöfvad här. Upp­
rorets anförare, som antog titel af kej­
sare, uppsatte sin thron i Nanking; han 
hade redan länge varit en inflytelserik 
ledamot af Tien-ti-huy och tog nu utan 
dröjsmål det goda tillfället i akt. Han 
trädde i spetsen för de ansenliga trupper, 
som upproret ställde till hans förfogande, 
lät sitt öfvervälde erkännas af sina parti- 
gängare och visade sig för chinesiska na­
tionen som en dem från himmelen sänd 
befriare. Han förklarade öppet, att hans 
sträfvanden gingo ut på att borttränga 
den tatariska herrskarstammen, för att 
lemna rum åt en inhemsk herrskarefamilj; 
detta förkunnade han i de proklamatio­
ner, med hvilka han öfversådde landet, 
tilläggande, att han sjelf hade den ut­

märkta äran att härstamma från den gamla 
Min-familjen.

Upprorets senare förlopp, dess första 
utbredande i massa, dess segrar och ne­
derlag ha våra läsare lärt känna af tid- 
ningarne. Ännu har ej denna strid blif- 
vit afgjord. Men huru den än må utfalla, 
medelpunktens rike må nu blifva regeradt 
af Hienfong eller Tien-te, skola såväl i 
det inre som i det yttre helt andra för­
hållanden snart inträda.

Blixten daguerrotypist.
Dr Boudin, en fransk fältläkare, har, 

angående blixtens verkningar, skrifvit samt 
till akademien i Paris inlemnat en upp­
satts, hvari han redogör för intressanta 
iakttagelser på kroppar, som blifvit träf­
fade af åskan. Man har nemligen fler- 
faldiga gånger å desamma funnit spår 
och märken, som lemnat en någorlunda 
trogen bild af närbelägna föremål, hvil- 
ket ger styrka åt de vetenskapsmäns an­
tagande, som deruti vilja se en slags na­
turlig daguerrotypi eller fotografi. Redan 
Franklin berättar om en person, som stod 
i sin port just när blixten slog ned i ett 
träd midt emot honom och på hvars bröst 
man sedan upptäckte ett aftryck af det 
söndersplittrade trädet. Orioli omnämner 
ett fruntimmer, som, efter ett häftigt åsk­
slag, fann på sin fot aftryck af en blom­
ma, hvilken vexte i hennes fensternisch. 
På briggen Buon Servo, som 1825 låg 
för ankar i Adriatiska hafvet, slog åskan 
ned under det eu matros satt vid fock- 
masten, hvarpå hängde en hästsko; ma­
trosen dödades och på hans lik synte» 
intet annat tecken än konturerna till den 
nämnda hästskon. På bröstet af en å 
redden vid Zante äfvenledes af åskan i- 
hjelslagen matros, fann man ”Nio 44”, 
hvilket öfverensstämde med nummern å 
en metallplåt i tacklingen. På samma Ö 
syntes å skuldran af en annan utaf blix­
ten dödad ung man flera cirklar af olika 
omfång, noga öfverensstämmande med 
storleken af några guldmynt, dem han 
bar i fickan, utan att likväl dessa på 
minsta sätt voro skadade.

Anekdot.
Man frågade en förlofvad huru det kom 

sig att han dröjde så länge innan han 
gifte sig. ”Ack,” svarade han, ”livar skall 
jag sedan tillbringa mina aftnar?”
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Åkerbralisexpasitionen i Paris.

Den stora internationella åkerbruksexpo- 
sitionen i Paris öppnades den 2 Juni och 
har redan under de första dagarne varit be­
sökt af en ofantlig mängd åskådare från 
alla delar af Europa. Också skildras de 
arrangementer, hvilka vidtagits såväl till å- 
skådarnes beqvämiighet som till de utställ­
da husdjurens trefnad, såsom utomordentligt 
lyckade. Under expositionspalatsets galle­
rier äro långa linier af bås anbragte, och 
hvaije olika race af utställd hornboskap är 
placerad under sitt serskilta namn i den af- 
delning, som tillhör det respektiva landet. 
Gallerierna äro fyllde med vexter och mi­
neralier från alla delar af jorden, äfvensom 
med mindre åkerbruksredskaper. Midten af 
palatset är förvandlad till en smakfull träd­
gård, i hvilken åskådaren kan lustvandra, 
när han sett sig mätt på de egentliga före­
målen för expositionen; här och der finner 
han då bland sydländska praktblommor 
profver på en mängd köks- och åkerbruks- 
vexter, likasom tillfälligtvis ditkomne; och 
de i solljuset gnistrande vattenkonster, som 
från trädgården sprida svalka öfver hela 
byggningen, kasta sina strålar i basiner, in­
rättade till fisk-afvelanstalter. Utanför pa­
latset löpa parallela rader af skjul, märk­
värdiga för sin enkla och ändamålsenliga 
konstruktion, i hvilka de olika racerna af 
får, svin och fjäderfä äro utställde; ett styc­
ke från desse ser man en samling af alla 
slags större åkerbruk smachiner. Det all­
männa omdömet öfver denna universella 
åkerbruksexposition”, är ined ett ord, att 
densamma vida öfverträffar allt, som hitin­
tills åstadkommits i samma väg, och att den 
såväl för statsmannen som landtbrukaren er­
bjuder tillfälle till de nyttigaste jemförelser 
mellan olika länders produkter och framsteg 
i åkerbruk och boskapsskötsel.

Juryn, som består af de utmärktaste ve­
tenskapliga praktiske agrikultörer från olika 
delar af Europa, har redan sammanträdt, 
delat sig i sektioner, och börjat undersöka 
de utställda föremålen och bestämma prisbe- 
löningarne. Kejsaren har med stor friko­
stighet utföst flera sådane. De brittiska 
racerna synas i allmänhet hafva företrädet, 
och Engelsmännen äro af den åsigt, att de­
ras fördel af expositionen hufvudsakligast 
består uti att visa och meddela kontinenten 
sina framsteg i boskapsskötseln, medan de 
sjelfva hafva föga att inhemta af sina med-
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tañare. Med undantag af de stora flam- 
mändska och några norrmandiska kor, 30m 
genom kroasering med de engelska kort- 
hornsracerna, kunna bilda utmärkta mjölk­
stammar för städernas bebof, finnes ingen 
annan race, som kan förbättra de engelska. 
Charrolaiseracen, som förlidet år väckte 
mycken uppmärksamhet, försvarar icke all­
deles sitt rykte vid denna exposition. Ma­
joriteten ai juryns medlemmar synes vilja 
uttala sig mot den rådande benägenheten 
för öfverdrifven gödning, och i stället fästa 
sig vid racernas mjölkningsegenskaper — 
en princip, hvars riktighet erkännes af En­
gelsmännen, men desse frukta dock, att man 
skall slå öfver i en viss ensidighet och ej 
fästa tillbörlig uppmärksamhet vid de olika 
egenskaper, som karakterisera de brittiska 
racerna, af hvilka t. ex. korthornsracerna 
hufvudsakligen äro afsedda att gifva godt 
kött, medan Ayrshireracen utmärker sig för 
rikligheten och beskaffenheten af sin mjölk. 
Det bör observeras, att täflingen ej eger 
rum mellan olika racer, utan inom hvarje 
sådan, så att korthorn täflar med korthorn, 
Charrolaise med Charrolaise o. s. v.

Första priset (1000 francs) inom kort- 
hornsracen har tillfallit en mr Townleys 
tjur Master butterfly. En af de boskaps- 
racer, som ådragit sig största uppmärksam­
heten, är den svarta hornlöse Gallowayra- 
cen; en tjur, utställd af en mr MCombie, 
vann första priset inom denna. Fransmän­
nen synas hafva fattat serskilt tycke för 
denna race, och sällskapet mot djurplågeri 
är framför allt förtjust i densamma. I 
Frankrike brukas icke gärdesgårdar och dy­
lika inhägnader, och sannolikt har tycket 
för Galloway-boskapen till betydlig del sin 
grund häruti, ty en hornlös tjur på ett öp­
pet fält ser mindre fruktansvärd ut, än en 
’ West-Highlander ’ med sin hotande pann- 
prydnad. Då den skottska boskapen land­
sattes i Dünkirken, inträffade en händelse, 
som genast gaf ”West-Highlanders” horn en 
viss respekt. En tjur af denna race slet 
sig lös och rensade i ett ögonblick kajen; 
de tvenne ståtliga gendarmer, som, sin tjenst 
likmätigt, posterat sig på yttersta ändan af 
landstigningsbryggan, undveko den ojemna 
striden och flydde, men med dragna sablar 
och under oupphörliga rop af sacré! boeuf- 
sacré! hoevf! West-HighlanJerracen är för 
öfrigt väl kand, ty tvenne exemplar af den­
na race hafva sedan en längre tid befunnit 
sig i Jardin des Plantes; en af de skottske
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utställarne blef icke litet öfverraskad, då 
han vid ett besök i denna trädgård, igen­
kände midt ibland ”de vilda djuren”, så­
som han utlryckte sig, dessa ”West- 
Highlanders”, som utgått från hans egen 
ladugård och voro ”kött af hans kött och 
ben af hans benom”. De första priserna 
inom denna race vanns af en mr Smith 
för en tjur, och af hertigen af Sutherland 
för en ko.

(g. H. 0. S. T.)

Huru naturfenomener fordomdags 
blifvit förklarade.

De gamle Skyterne menade, att snö­
flingor voro fjädrar, hvilka blåste af fog- 
lar, som vistades så högt uppe, att de 
aldrig nådde jorden. Tyskarne säga efter 
sina förfäder, ännu i dag, när det snöar: 
”Nu slåss mjölnarn och bagarn.” — Peru­
anerna göra sig om åskbuller och blixt 
följande föreställning: i molnen står en 
himmelsk jungfru, hållande i handen en 
vattenkruka, för att dermed uppfriska den 
törstande jorden. Glömmer hon sig nå­
gon gång, kommer hennes bror och slår 
vredgad sönder vattenkrukan, hvaraf åsk­
vädret och ösregnet härleda sig.

Angående jordbäfning ställde forntidens 
greker denna i sammanhang med sin tro 
på Litaner och Cyeloper. Det var dessa, 
som, inneslutna i jordens inre, genom 
brottningar åstadkommo skakningar. De 
skandinaviska folkens föreställning om 
samma naturrevolution känna vi af my- 
then om Loke och Sigyn. Indierna säga 
härvid, att en af de åtta elefanter, som 
bära jorden, skakar på hufvudet; Taya- 
nerna att en hvalfisk gått upp i någon 
underjordisk ström och slår med stjerten, 
samt innevånarne på Otaheiti; ”Gud ryn­
kar ögonbrynen”.

Mästaren och lärjungen.
Mozart bief, under en resa, inbjuden 

till en man, som var stor musikälskare 
och som hade en son, hvilken uppen­
barade många anlag att blifva tonkonst­
när. Efter måltiden sade den 12:årige 
gossen till Mozart: ”Jag ville så gerna 
äfven komponera någonting, säg mig, 
herr kapellmästare, hvad jag skall börja 
med.”
— ”Vänta, vänta, alldeles för tidigt!” 

svarade Mozart.

—■ ”Men ni var ju mycket yngre, då ni 
redan komponerade?”
— ”Ja, se jag hade aldrig frågat någon 

hvarmed jag skulle börja," inföll Mozart. 
”När man känner sig hågad, då trycker 
det och qväljer en; man måste deran och 
man tar äfven ihop dermed, utan att 
fråga någon.” —- Gossen slog ned ögonen 
rodnande och bedröfvad. ”Uppgif mig 
då åtminstone,” stammade han ändtligen, 
”en bok, hvaraf jag kan lära att, när 
jag komponerar, göra min sak rätt.” — 
”Nåväl,” utbrast Mozart vänligare och 
klappade gossen på kinden; ”här, här . . . 
örat, hufvudet och hjertat äro de bästa 
undervisningsböcker i konstnärs-skolan. 
Ar der allting väl beställt, så i Guds namn 
fatta pennan i hand, och när du i-edan 
har det på papperet, fråga då en för­
ståndig man till råds.”

Strödda anteckningar.
När amiral Dundas, ombord på ång- 

fregatten Fury, på återväg till England, 
lemnade Kamieschbugten vid Sebastopol 
och styrde förbi Agamemnon, hans efter­
trädare i befälet sir Edmund Lyons flagg­
skepp, lät den förre signalera orden: 
”Må ni hafva framgång med er!” hvarpå 
den sednare ville svara: ”Må lycka vänta 
er!” men olyckligtvis hafva orden ”lycka” 
och ”galge”, som äro så motsatta be­
grepp, i signalspråket en stor likhet med 
hvarandra, och officern, som fått uppdra­
get att besvara helsningen, förvexlade 
dem nu i hastigheten. Misstaget rättades 
väl genast, men gaf emellertid anledning 
till mycken munterhet.

Epigram.
Min vän tål aldrig se en blombukett, 
Hur friska rosorna i dem må sitta, 
Och det är konseqvent — min vån har rätt, 
Ty aldrig tål han heller ”lik, som titta.” 

. B.

o

Återblick.
Läsaren gick i föregående nummer mi­

ste om den vanliga återblicken, hvilken 
vi också utelemnade med flit, dels eme­
dan vi, midt under den allmänna förtjus­
ningsyran, väl knappast kunde hoppas 
vinna gehör åt våra lugnare betraktelser 
öfver skandinavismen, utan fastmer deri- 

genom ådraga oss större ovilja; dels e- 
medan vi helst undveko, att, genom en 
detaljerad beskrifning af barndopshögtid- 
ligheterna i Paris, hvartill de utländska 
nyheterna hufvudsakligen ännu inskränka 
sig, göra oss skyldige enligt de gamla 
lalinarnes talesätt: lynx foris, talpa domi*).

*) Klarsynt i det (¡armare, blind för det när­
mare.
“) Se Friskytten N:o 25.

Men hvad som uppskjutits är derföre 
icke glömt.

Författaren häraf vågar påstå, att han 
hyser lika varma sympathier för den skan­
dinaviska idéen, som någon annan, för 
så vidt nemligen densamma gäller de tre 
nordiska rikenas endrägt i försvar mot 
deras yttre fiender och deras fria täflan 
i inre, andelig utveckling, äfvensom han 
fullkomligt delar åsigten, att blomfröet 
till nordens framtidslycka bör vårdas i de 
ungas barm; dock tror han, att denna 
omvårdnad ej endast är ett monopol för 
den studerande ungdomen, som derigenom 
lätt kan afvändas från att bli studerad.

Hvarje tänkande menniska är dessutom 
i våra dagar skandinav i den antydda 
meningen. Derom behöfver icke hållas 
69 tal eller skrifvas 40 qväden**).

Ingenting hindrar likväl, att ju studen­
terna kunna göra lustturer till hvarandra, 
om mamma och pappa eljest ha råd att 
bekosta resan; men dessa pompösa fêter, 
detta bullersamma clamamus — hvartill 
tjenar det?

”Hvad som sker stort, sker tyst,” sä­
ger Geijer.

Vinsten af sednaste studentmötet torde 
heller icke vara serdeles stor med spe­
ciellare hänsyn till de herrligheter man 
fått beskåda. Nej, man bör besöka främ­
mande orter liksom sina vänner i deras 
hvardagslag, då ser man hvad de gå för.

Skulle, mot förmodan, finnas någon, 
som hyser det nog dåraktiga hoppet, att 
genom dessa utflygter till Upsala, Köpen­
hamn och Christiania en ny Kalmar-union 
mellan Sverige, Danmark och Norge skall 
åstadkommas, vilja vi genom ett en­
kelt factum visa, huru mycket man, när 
det kommer till kritan, kan lita på dessa 
studentförbrödringar vid bålen.

För några år tillbaka gaf borgerskapet 
i Upsala en ganska storartad fest för stu­
denterna, såsom det hette i inbjudningen, 
till erkänsla för alla de glada karnavaler,
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hvarmed studentcorpsen roat borgerska- 
pet. Det var en vacker eftermiddag i 
Juni månad. På slätten vid Eklundshof 
hade en kolossal barack af granris, med 
inflätade blommor, blifvit uppbyggd. I 
midten af densamma höjde sig talarstolen, 
på hvars ömse sidor stodo bålar, några 
riktiga små insjöar, fyllda af punsch och 
Carolina. Ett stycke bortom och nedan­
för baracken voro både många och långa 
bord dukade. Anrättningarne i matväg 
försvunno med en begärlighet, hvarom 
man knappt kan göra sig begrepp, öl 
serverades direkte ur faten i gammaldags 
silfverkannor; men efter måltiden och ölet 
skulle det naturligtvis hållas tal och dric­
kas skålar. Först intog framlidne erke- 
biskop Wingård tribunen. Han yttrade 
sig i sitt vanliga sammanträngda manér; 
föröfrigt gick andemeningen ungefär derpå 
ut, att borgerskapet just icke gjorde för 
mycket, då det nu visade sig på styfva 
linan för dem, hvilka det hade att tacka 
för sin existens! —Sedan dernäst åtskil­
liga andra talare bland såväl värdskapet 
som gästerna uppträdt, höjde äfven Ny­
bom sin röst. Han var dock redan allt­
för rörd och blef afbruten, hvarefter en 
boigare begärde ordet. ”Må det ändtli- 
gen en gång vara slut på detta spända 
förhållande emellan studenter och bor­
gare!” hickade han. ’ Må det från och 
med denna dag vara sämja och umgänge 
oss emellan! Detta hafve vi afsett med 
dagens fest. Inga brnckor mer, utan vän­
ner och medborgare !” —”Bravo, bravo!” 
skreks af alla munnar. Man tog hvar­
andra i famn, 16:åriga pojkar propone- 
rade brorskål med 60:åriga gubbar. Li­
berté, égalité, fraternité! ■— Först med 
den gryende morgonen återvände man till 
staden.

Men några timmar sednare blef likväl 
gräl å det så kallade Norbergs schweit- 
zeri, hvarest en hop borgare vågat visa 
sig, i öfverlygelse, att allt groll efter för­
soningsfesten vore glömdt. Studenterna 
kände icke längre igen dem, med hvilka 
de nyss fraterniserai, utan körde dem helt 
simpelt på dörren med eftertryckligt för- 
ständigande, alt hålla sig på sin syltkrog 
och icke göra intrång på studenternas 
områden. Der stod man sålunda med 
sämjan och vänskapen på samma punkt 
igen.

Reflexionerna göra sig sjelfva. De löf­

ten, som gifvas vid bålen, dunsta bort 
med ruset. Mycket prat plägar realisera 
sig i handling föga annorlunda än när 
berget skulle föda och fostret blef — 
en råtta.

Uppträdena i Panama.
Den 15:de April var Panama skåde­

platsen för ett blodigt uppror, som ko­
stade ett betydligt antal resande från 
Förenta Staterna lifvet. Redan länge 
hade från de inföddes sida ett doft miss­
nöje yttrat sig mot de främmande. Man 
hatade dem emedan de voro kättare, och 
man var gramse emot dem, emedan de 
öfver landtungan hade anlagt en jernbana, 
om hvilken folket trodde, att den gjorde 
intrång i stadens handelsrörelse och för- 
tjenst. Anledningen till utbrottet gafs af 
en resandes från Neworleans obehöriga 
beteende, i det han icke ville betala en 
handlande för de hos honom köpte vat­
tenmeloner. Det uppstod ett upplopp 
och skott föllo å ömse sidor. Santa Cla­
ras klockor sammankallade negrerna, som 
med sitt gamla hat till Nordamerikanerna 
smittade de lugnare infödde, och nu bör­
jade ett förfärligt skådespel. Polisen, li­
kaledes bestående af svarta, slöt sig till 
de upproriske i stället för att åtskilja 
dem, och gaf eld på amerikanarne, som 
hade tagit sin tillflykt till tvenne när­
belägna värdshus och bangården. Pöbeln 
störtade sig öfver dessa punkter, uppbröt 
dörrarne, högg och stack bland de der 
sammanträngde flyktingarne, röfvade mat- 
och drycksvaror och tillgrep betydliga 
penningesummor, äfvensom flera koffertar 
med kläder. Man skickade bud efter gu­
vernören och han kom, men blott för att 
åter skyndsamt aflägsna sig, sedan en 
kula genomborrat hans hatt. Bangårdens 
packrum förvandlades af angriparne till 
ett verkligt slagtarhus. Till och med qvin- 
norna skonades icke; kannibalerna ryckte 
från dem deras finger- och ör-ringar. 
Männerna aflbrdrade man deras ur och 
kråsnålar, och många, sedan de gifvit 
från sig allt hvad de egde, blelvo utan 
barmherfighet nedsablade, änskönt de på 
sina knän bådo om nåd. Bangårdens 
rum och salar simmade af blod. De upp­
roriske uppbröto alla koffertar och kistor, 
togo hvad som behagade dem och fört 
störde det de icke kunde bruka.

Jernbanans öfveruppsyningsman, mr 
Center, som med stor oförskräckthet och 
lugn hade gjort allt som stod i hans för­
måga, för att skydda passagerarnes lif 
och egendom, måste till slut taga sin 
tillflykt till ett rum öfver bangården. 
Med honom följde tvenne män, som höflo 
dörren igen emot mördarne, som hade 
brutit sig in i packrummet och expedi­
tionen samt funnit vägen till trappan. 
Mr Center tog plats emellan begge, för 
att hjelpa dem. Ögonblicket derefter 
gåfvo de utanför stående eld, och hans 
begge ledsagare stupade bredvid honom, 
i det den ene blifvit träffad i hufvudet, 
den andre i bröstet. Det var ett under, 
att Center koin derifrån med lifvet. Den 
kammare, uti hvilken han befann sig, var 
öfverallt genomborrad af kulor, och fen- 
stret af icke mindre än fjorton.

Från bangården vältrade sig den vilda 
hopen till kajen och den lilla ångaren 
soin låg der. Här hade omkring 600 per­
soner, mest qvinnor och barn, i ångesten 
hopträngt sig, och för anblicken af desse 
värnlöse tycktes infödingarnes raseri sakta 
sig. Upproret hade varat nästan till mor­
gonen. Helt bittida befordrades de öf- 
verblifne amerikanarne till Aspinwall, 
hvarifrån de afgingo med ångaren ”Phi­
ladelphia” till Newyork. Kampen hade så­
tillvida vidrört sjelfva staden som storm­
klockan sattes i rörelse och invånarne 
tillbommade sina bus och bodar. Myn­
digheterna hade icke gjort något till lug­
nets återställande, hvilket om morgonen 
följde af sig sjelf i följd af orostiftarnes 
utmattning. De i stadens hoteller boende 
amerikanare hade blifvit skonade; men 
deras kamrater hade för det mesta lidit 
svåra förluster. Det röfvade och förstörda 
bagaget anslås till 20,000 dollars; i kon­
tanta penningar bortstulos öfver 30,000 
dollars. Förlusten af menniskolif är äiu«i- - 
icke med bestämdhet utrönt, om 
nen lågo 18 amerikanska lik i och. 
bangården, 10 voro dödligt sårade 
många saknades. Bland de sårade 'Cl- 

finner sig öfverste Wards sekreterare, 
amerikansk konsul i Panama. Bland de 
döde voro tvenne barn och en fru. All— 
denstund de amerikanare, som voro be­
väpnade, tappert försvarade sig, skola 
äfven angriparne haft omkring 40 död«.
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